
经适房已申请，啥时候能住上？
局长现场答疑解惑，问房的事真不少

暖气改造费

私自收取别轻信

本报济宁3月28日讯 (记者
刘守善) 近日，古槐路一小

区居民拨打12319热线反映，小
区内刚开始统计安装暖气的户
数，便张贴了收费的通知，并咨
询此事是否属实。记者当日从城
区各供热公司获悉，目前供热公
司刚刚启动报装统计工作，尚未
开始收费，小区中若有私自收费
行为，市民切勿轻信。

“我们小区一直没安装暖
气，今年终于可以安了。”供暖刚
刚结束，古槐路一小区的居民王
先生称，小区内开始了暖气安装
统计工作，这让居民们感到非常
高兴。可同时，小区内单元门等
处也张贴了收费的通知，供暖刚
结束就开始收安装费，这让居民
们有点儿纳闷。

经12319热线工作人员核
实，该小区属于济宁四和供热公
司的供热辖区。“按照相关供热
管理规定，小区中具备70%以上
供热用户才能够达到安装暖气
设施的标准，现在尚处于统计阶
段，并没有开始收费。”公司副总
经理田海峰告诉记者，在四和供
热的辖区内，收费通知必须盖有
公司财务专用章。

四和供热公司表示，经过调
查，小区安装暖气设施收费是由
某安装公司做的，供热公司已警
告该公司暂停收费行为，并向主
管部门汇报了情况。
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今日运河

本报济宁3月28日讯 (记者 刘
守善 ) “已经申请了经适房，也公示
了，什么时候能接到摇号通知？”“房子
住了许多年了，还可以办理房产证吗？”
28日上午，济宁市房产管理局局长冯元
栋带领相关科室负责人上线政风行风
热线栏目，线热电话接连不断，保障房
申请、监管以及房产证办理等都是群众
比较关心的问题。

在直播间，市民孙先生打进热线电
话称，自己申请了经济适用住房，也已
经公示，但现在还未接到摇号的通知，
请问何时能轮到自己？市房管局副局长
刘扬水表示，保障房根据小区的建设进
度，在小区竣工、物价部门核算出具体
价格后，房管局才能够启动摇号程序，
然后对外公示摇号产生的名单。

“自己的一位朋友也想申请经适
房，现在能否申请？”刘扬水刚刚回答完
这个问题，孙先生接着问。“经适房申请
现在还没有常态化进行，在接受申请
前，应由市住建委、市民政局出台具体
通知。”刘扬水耐心地回答，市民可根据
通知中要求的内容，在要求时限内到所
在社区居委提交、上报申请材料。

“经济适用房可以出售吗？”市民王
先生提出了自己比较关心的问题。刘扬水
解释说，经适房属于保障房，其产权为有
限产权，按照目前的政策，济宁市规定购
买经适房8年后才可交易，现在济宁市的
经适房交易办法正在制定中，尚未出台。

“如果买了经适房后不住，房管部
门如何监管？用什么手段监管？”政风行
风热线快要结束时，一位群众打进电
话，问出了许多群众的心声。现场没有
片刻的沉默，刘扬水接着说，经适房交
房3个月内必须上房，房管部门会通过
暗查、接受举报等方式进行查处，今后
将会加强监管力度，将经适房的申请批
准更加透明化、公平化。

本期上线单位：济宁市房产管理局

聚焦直播间>>
1、问：市民刘女士拨打热线称，

自己是东五里营东发北区的居民，
小区是以前村里开发的，但小区居
民们没有房产证，只有购房合同，是
否能办理房产证？

答：冯元栋解释称，办理房产
证需要很多前期手续，开发企业是
否有资质，前期的规划、土地等证
件是否齐全等，如果开发公司的行
为不符合相关规定，便无法办理房
产证。

2、问：古楷园小区居民万先

生称，自己所在居民楼共有3个单
元，隔壁两个单元可以办理房产
证，但自己所在单元楼本是中国
农业银行济宁分行宿舍，后来自
己购买了一套，但单位给的发票
是和其他居民一起的，复印件也
找不到了，其它证件虽然齐全，却
办不出房产证来，怎么办？

答：济宁市房管局房屋登记
管理办公室科长李峰说，市民在
缴纳契税时也需要发票，但发票
无法找到，办理的困难很大。并承
诺下线后与房产交易监理处联
系，根据具体情况找出解决办法，

并留下了万先生的联系方式。
3、问：琵琶山小区的张先生

称，自己前段时间办理房产证时，
发现自己的住房已登记了其他人
的姓名，经了解后得知是开发商
负责人的名字，并通过房屋进行
了贷款，而自己有购房合同和交
款证明，能否将改成自己的姓名？

答：冯元栋表示，房产已经登
记其他人的姓名，无法再登记张
先生的姓名，张先生可以和开发
商沟通解决。由于这种行为属于
民事行为，张先生可以咨询律师，
通过法律途径解决。

济宁市房管局上线政风行风栏目。本报记者 刘守善 摄
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